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Test af ny honoreringsmodel for plejefamilier 

Socialforvaltningen har modtaget 750.000 kr. fra Socialministeriet (nu Velfærdsministe-
riet) til finansiering af et projekt, der skal udvikle og afprøve en alternativ honorerings-
model for plejefamilier.  
 
 
PROBLEMSTILLING 
Socialforvaltningen i Københavns Kommune og Socialforvaltningen i Århus Kommune 
deltager i et projekt, der går ud på at udvikle og afprøve alternative modeller for honore-
ring af plejefamilier. Modellen skal i højere grad sætte fokus på barnets ressourcer frem 
for problemer. Projektet er et led i forliget om Anbringelsesreformen, og baggrunden 
herfor er, at den nuværende model potentielt har en incitamentsstruktur, der i forbindel-
se med vederlagsdrøftelser giver plejefamilier en økonomisk interesse i at fokusere på 
barnets vanskeligheder frem for dets ressourcer. 
 
LØSNING 

I forsøg på at ændre en uhensigtsmæssig incitamentsstruktur udarbejder Socialforvalt-
ningen en alternativ model, der skal afprøves i to børnefamilieteams og efterfølgende 
evalueres. Den alternative honoreringsmodel vil blive udviklet som første skridt efter 
ansættelse af projektleder d. 1. marts 2008. Den alternative model bygges op omkring et 
reduceret antal vederlag og en længere periode mellem forhandlingerne. Herved mind-
skes incitamentet til løbende at have et problemfokuserende perspektiv på barnet og  det 
økonomiske perspektiv trækkes i væsentlig grad ud af de pligtige halvårlige tilsyn. Ved 
at reducere antallet af vederlag til fire forsøger vi den nuværende honoreringsmodels 
kompleksitet i forhold til hvordan sammenhængen er mellem vederlag og barnets pro-
blematikker. Projektet vil understøtte en øget gennemskuelighed ved at arbejde med 10 i 
stedet for 4 vederlag og ved at udarbejde en præcis vejledning om fastsættelse af pleje-
vederlag. 
 
De to socialcentre der indgår i projektet understøttes i at anvende den alternative hono-
reringsmodel af en projektleder, der også har til opgave opsamle erfaringerne og udfor-
dringer oplevet decentralt. Projektet udføres i et samarbejde mellem Mål- og Ramme-
kontoret for udsatte børnefamilier og Projektkontoret. Projektet løber fra januar 2008 til 
sommeren 2009. 
 
FORVENTET EFFEKT 

Forvaltningens deltagelse i projektet forventes at medføre indsigt i og anbefalinger til 
hvordan der kan sammensættes en plejefamilie-honoreringsmodel, der tilgodeser bar-
nets/den unges behov mest muligt så fokus flyttes over på barnets/den unges ressourcer 
og muligheder frem for hvilke problemer der er. 
 
ØKONOMI 

Socialforvaltningen har modtaget 750.000 kr. fra Socialministeriet til projektet. Pengene 
skal finansiere ansættelse af en projektleder, opkvalificering af berørte sagsbehandlere 
samt evaluering. 
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VIDERE PROCES 

Evaluering af den alternative honoreringsmodel vil blive forelagt Socialudvalget sidst i 
2009. På baggrund af evalueringen vil Socialforvaltningen vurdere, om Socialudvalget 
skal forelægges en indstilling om ændring af kommunens honoreringsmodel for pleje-
familier. 
 
 


